ДОГОВОР № ____

на выполнение научно-технической работы
г. Саратов                                                                                  «___» ___________ 20__ г.
Закрытое акционерное общество «Саратовское предприятие городских электрических сетей» (ЗАО «СПГЭС») именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице генерального директора Козина Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ______________________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________, с другой стороны, именуемые далее Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя проведение испытаний с целью утверждения типа измерений для внесения в государственный реестр средств измерений соответствующих изменений в 5 точках для внесения сведений в Свидетельство об утверждении типа средств измерений RU.Е.34.062.А № 35694, регистрационный номер     № 40963-09, автоматизированной информационно-измерительной системы коммерческого учета электроэнергии ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей» (АИИС КУЭ СПГЭС), изготовленной и разработанной ООО НТП «Энергоконтроль», принадлежащей Заказчику (далее - Оборудование). Исполнитель проводит работы в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1).
1.2. Требования к работе по проведению испытаний определены Правилами по метрологии, утвержденными Приказом Министерства промышленности и торговли          № 1081 от 30.11.2009 г. на соответствие техническим требованиям оптового рынка электроэнергии и мощности и присвоения класса АИИС.
1.3. Работы по проведению испытаний оказываются исполнителем с выездом на место эксплуатации Оборудования.
1.4. Место исполнения договора – город Саратов.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

2.1. Заказчик обязан:

а) обеспечить беспрепятственный доступ представителей Исполнителя к Оборудованию;

б) предоставить документы в соответствии с требованиями Приказа Министерства промышленности и торговли №1081 от 30.11.2009 г.;
в) выделить своего представителя на время проведения испытаний и поверки Оборудования;
г) принять результат выполненных Исполнителем работ и своевременно оплачивать, согласно выставленным счетам.

2.2. Исполнитель обязан:

а) выполнить работы по испытанию в срок не позднее 01 марта 2013 года;
б) обеспечить качественное выполнение работ;

в) обеспечить в ходе выполнения работ соблюдение необходимых мероприятий по технике безопасности.

2.3. Исполнитель имеет право при необходимости привлекать к выполнению работ соисполнителей, аккредитованных в установленном порядке.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

3.1. Стороны пришли к соглашению, что стоимость работ по настоящему договору составляет:___________________________ руб., включая НДС (18 %) –_________________________________________.

3.2. Оплата производится Заказчиком в виде 50% оплаты от цены договора авансом в течение 10 (десяти) дней с момента подписания договора и 50% оплаты за работу производится  в течение 10 дней с даты подписания Акта сдачи-приемки работ.
3.3. Стоимость работ по настоящему договору не подлежит изменению.

3.4. В случае проведения повторных испытаний стоимость работ согласовывается отдельным договором.
3.5. В стоимость работ включена плата за выполнение работ ФБУП «ВНИИМС» по проведению экспертизы, представленных по результатам испытаний документов. Стоимость пошлины, подлежащей оплате за оформление свидетельства об утверждении типа средств измерений, оплачивается Заказчиком самостоятельно и не входит в стоимость настоящего договора.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1. По окончанию выполнения работ Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки работ с приложением к нему утвержденного и оформленного в установленном порядке акта испытаний системы измерения.

4.2. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты окончания выполнения работ Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки работ, а также акта испытаний системы измерения.

4.3. Заказчик  в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения от Исполнителя Акта сдачи-приемки работ обязан подписать акт, либо представить письменный мотивированный отказ от его подписания с соответствующими замечаниями о необходимости корректировки акта или устранения недостатков в работе.

4.4. В случае, если Исполнителем получен мотивированный отказ от подписания акта, Исполнитель обязан в разумный срок, но не более, чем в течение 15 (пятнадцати) календарных дней устранить недостатки и предоставить Заказчику для подписания Акт сдачи-приемки выполненных работ. После устранения недостатков акт подписывается в установленном в п. 4.3 договора порядке.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик несет ответственность за обеспечение безопасных условий труда специалистов Исполнителя на территории Заказчика.

5.5. Заказчик оплачивает вынужденный простой Исполнителя, если к назначенному согласованному сроку прибытия его к месту выполнения работ не созданы условия для их оказания.
6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Споры, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешают путем переговоров, а в случае не достижения соглашения - в Арбитражном суде по месту исполнения договора в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. При этом претензионный порядок урегулирования спора является обязательным (срок рассмотрения претензии - 20 рабочих дней с момента получения).

6.2. Все изменения и дополнения, касающиеся условий настоящего договора, оформляются в письменной форме путем подписания Сторонами дополнительного соглашения в порядке, предусмотренном ГК РФ.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, а также по иным основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
7. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Денежные средства, перечисленные Заказчиком Исполнителю авансом по настоящему договору Исполнитель может использовать как источник финансирования в процессе производственной деятельности.

7.2. Сторона освобождается от выполнения обязательств по настоящему договору, если докажет, что надлежащее выполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельствах (стихийные явления, военные действия и др.).

Срок исполнения Сторонами обязательств, продлевается на период, равный продолжительности действия указанных обстоятельств.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
9. ПОЧТОВЫЕ АДРЕСА, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Заказчик:

ЗАО «СПГЭС»

410017 г. Саратов ул. Белоглинская, 40

ИНН 6454006283, КПП 644750001

р/с 40702810656020101710

Саратовское отделение № 8622

ОАО «Сбербанк России»

к/с 30101810500000000649

БИК 046311649

Генеральный директор

_________________ С.В. Козин
	Исполнитель:

_____________

_________________________

Приложение № 1

Техническое задание

«Право заключения договора на проведение испытаний с целью утверждения типа измерений для внесения в госреестр средств измерений соответствующих изменений в 5 точках и для внесения сведений в Свидетельство об утверждении типа средств 0измерений автоматизированной информационно-измерительной системы коммерческого учета электроэнергии
 ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей»                (АИИС КУЭ СПГЭС)
	Назначение системы измерения
	Измерение активной и реактивной электрической энергии и мощности, времени

	Область применения системы измерения
	Учет электрической энергии в ЗАО «СПГЭС»

	Характер производства
	Единичное, заводской номер 0726

	Сведения о наличии программного продукта
	Присутствует

	Метрологические и технические характеристики
	1. Доверительные границы основной относительной погрешности измерений активной электрической энергии и мощности при доверительной вероятности Р=0,95 ±5,6%;

2. Доверительные границы основной относительной погрешности измерений реактивной электрической энергии и мощности при доверительной вероятности Р=0,95 ±5,7%;

3. Доверительные границы относительной погрешности измерений активной электрической энергии и мощности при доверительной вероятности Р=0,95 в рабочих условиях эксплуатации ± 6,6%;

4. Доверительные границы относительной погрешности измерений реактивной электрической энергии и мощности при доверительной вероятности Р=0,95 в рабочих условиях эксплуатации ± 7,8%;

5. Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерений времени +-5 с;

6. Параметры надежности применяемых АИИС КУЭ СПГЭС измерительных компонентов:

- счетчик электрической энергии – среднее время наработки на отказ – не менее 140 000 ч., средний срок службы – не менее 30 лет;

- трансформаторы тока и напряжения – средняя наработка до отказа – не менее 4 000 000 ч., средний срок службы – не менее 25 лет;

- ИВК – коэффициент готовности – 0,99991, среднее время восстановления – не более 1 ч.;

- СОЕВ – коэффициент готовности – 0,9998, среднее время восстановления – не более 10 ч.

	Сведения о документе на методику проверки
	«Система автоматизированная информационно-измерительная коммерческого учета электроэнергии ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей» с Изменением № 1. Методика проверки НЕКМ.421451.118 МП»

	Сведения о документе, по которому осуществляется изготовление системы измерений
	Система автоматизированная информационно-измерительная коммерческого учёта электроэнергии ЗАО «Саратовское предприятие городских электрических сетей». Технорабочий проект НЕКМ.421451.118

	Сведения о наличии протоколов предварительных испытаний
	Нет

PAGE
1